Die Ahtenstüche dieses Landtags siehe bei Brenner, Baierische 
Landtags-Randlungen VIII, 365 if. 

17. März 1482. 
Reindl, Ii'olnxach, 9.15. 

6 25. Juli. 
, I0 29. August. 
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sororem suam palatinam moram habuit. Nihilominus tarnen 
precipiendo mandavit cunctis suis subditis prefectis, officiali- 
bus, iudici, magistro civium, civibus in Ingelstat, ut diligenter 
preessent et ordinarent, ut prandia, cene, avena et fenum 

5 ac singula victualia bono foro venderent ac competenti 
precio, ne supervenientes principes, cornites, barones, milites 
ac alii nobiles gravarentur. Quod et factum est. Quare 
idem dux magnam famam acquisivit. 

Anno etc. 85. in die S. Cecilie 1 virginis dominus 
10 Fridericus 1llaurkircber iuris doctor, electus et confirmatus 

Pataviensis, cancellarius ducis, in opido Landshuet cum 
magna devocione ultimum suum diem clausit humatusque 
apud parentes suos in Brawnau. 

Post cuius obitum dux Georgius Wolfgangum Kolberger 
15 in cancellarium suum elegit. Licet quibusdam primum con- 

temptui erat, tarnen princeps eum amabat. Quein elapsis 
aliquibus annis cesar Fridericus militem ac baronem in 
Kolberg fecit. Cuius merita cum in dies [F 307] crescerent, 
anno domini etc. 91. idem dive memorie imperator Fridericus 

20 eundem comitis in Mermoss a2 honore insignivit. 

. Torneamentum. 
Anno domini etc. 86. diebus post epiphaniarum 3 in 

civitate Bambergensi torneamentum militum peractum est. 
Ea tempestate feria 4.4 quatuor temporum, que erat 

25 23. Februarii, in Francofordia concessit deo et nature Johannes 
presul Augustensis comesque de lVerdenberg. 

Feria 2. itaque post palmarum 20. Marcii in civitate 
Augustensi presentibus Ottone et Johanne fratre eins, pre- 
posito ibidem, Alberto, Georgio, Cristofero et Wolfgango 

30 ducibus Bavarie ad instanciam augustissimi domini Friderici 
imperatoris ac lllasimiliani electi regis Fridericus comes de 
Hohenzorn 5 doctor per capitulum postulatus est. Quia 

vero capitulum Augustense in eleccione episcopali ob ducum 
Bavarie contemplacionem Rupertum 6 Bavarie ducem, postea 

35 a NIörmos Aventinus am Rand. 

1 22. , November. 
2 111örmoosen, Bezirksamts Mühldorf. 
3 6. Januar. 

Muss heissen : 5. 
5 Hohenzollern. 
6 Vielmehr den Dompropst Pfalzgrafen Johann von 11losbach, der 

bald darauf starb. 

40 
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Ratisponensem episcopum, non postulavit, Georgius : dux 
Bavarie inflammatus 1 marchionatuni Burgovie ° ab episcopatu' 
Augustensi ex consensu et voluntate Sigismundi archiducis 
Austrie comitisque Tirolis etc., ad quem pleno iure redempcioý 
pertinebat, pro 86 inilibus florenorum Rhenensiiuu redeinit: z->` 

Torneamentum Ratispone. 
Anuo etc. 87. dotes Bavarie Georgius et Albertus in 

sua civitate Ratisponensi torueamentum cum 220 galeis 
[I: 307'] magnifice perfecerunt die Mercurii s post Marie 
purificacionis festum. 10 

Sequenti quadragesimali tompore 4 Bernardus de Ror 
olim archiepiscopus Salczeburgensis in opido suo Titmaning 
in fatum concessit. Qui dudum archiepiscopatum Jolianni 
archiepiscopo Strigoniensi ex Hungaria per Mfathiaui regent 
fugato favente Friderico imperatore resignavit, qui a papa 15 
Innocencio VIII. confirmatus est. Quo non obstante canonici 
feria 6.5 post penthecostes in opido Miildorf Cristoferuui 
Ebron G prepositum elegerunt, sed frustra, quia papa non 
admisit. Nimiriun dominica 7 post S. Margarete prefatus 
dominus Johannes ex Bratislavia natus humili parentela, 20 
quondam Strigoniensis, cum pallio, tit moris est, seam civi- 
tatem Salezeburgensem presentibus suis provincialibus introivit 
eiceptis opidanis in Muldorf, qui ditto electo adheserunt. 
Nihildminus sequenti anno ope Georgii ducts Bararie seile- 
dictum Johannem archiepiscopum pro domino receperunt. S 25 
Et dictus Cristoferus electus per papaw excommunicatus 
prepositura privatur, quam tarnen usque ad mortem 0 licet 
difficulter possedit, ante quam eciam absolutes est. 

Eodem anno 10 cives Ulmenses contra Georgium ducem 
inflammati, sed causa ipsa suspensa est. 3U_ 

1 Vgl. Riezler, Geschichte Baierns III, 305- 
2 Burgau. Der Kaufvertrag wurde ant 28. November 1486 zu'Hall 

abgeschlossen. 
e 7. Februar. l'gl.. unten in Kap. 73. 

Erzbischof Bernhard von Rohr starb an: 21. März 1487; Zauner, 35 
Chronik; von Salzburg III, 187. 

s 8. Juni 1487. 
c Christoph Ebran von "TVildenberg. 

15. Juli 1487. 
Zauner a. a. 0., S. 210.40 
Er" starb am 22. Januar. 1491; Zauner a. a. 0., S. 222. 

10 1487. 

i 
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De frivola inieccione maims cuiusdain, in 

sa, cramentum. 
Sane feria 4.1 post corporis Christi festum [I: 308 )in 

parrochiali S. Martini ecclesia in Landshut vir quidam dictus 
5 Petrus Abenteurer Asching, ' nacione Monacensis, furio agi= 

tatus, in presencia cleri et populi, darn vespertinum officium 
solenniter, ut moris est, decantaretur, ausu temerario mon- 
strauciam sacre eukaristie in summo ältari - quodam novo 
cultro tribus ictibus frivole in frusta b confregit, sod .0 

'hostia 
10 mansitillesa, unum'sartorem et senem sacerdotem vulneravit, 

et omnes presbyteri d, scolares et laici° fugam de chorö 
dederunt. Qui, licet difficulter captus 16. die in carcere 
miserabiliter mortuus et in campo extra civitatem, ut denieruit, 
sepultus est. 

15 Anno etc. 88. circa festum päsce 2 dub 'Georgias 'opiduni 
Otingense 3 in Recia vi in dedicionem accepit. 

De duello: 
Eodem anno feria 6.4 post invenciönem sancte crucis 

in Landshuta presentibtis Georgio duce' Bavarie et Ericio 
20 duce Brunsvicensi aliisque multis Vitus de Recliperg et-' 

Magnus de Habsperg milites, cum. iuxtä compromissionem 
duellare deberent, hora post medium nodtis 10. Magnus 
dilacionem a principe impetravit usque -ad 11. hora; m. Qua 
hora 

, 
Vito armato, ut moris est, comparente et parato et 

25 quasi quatuor horis expectante apud locum duellionis g public e* 
in foro alter non comparuit.. Qui dum ultra prefixam horam 
quasi tria hore quartalia negligenter distulisset; demum. 
cum paulo ante 12. certaminis locum niteretur intrare, aditus- 
sibi -propter tarditatem preclusus fait. Et sic ambo siiie'. 

30 duello ad propria redierunt, multi -tarnen Vito victoriam 
attribuerunt. - 

[F. 308' 7 His diebus Johannes archiepiscopüs Salcze- 
burgensis cum Mathia rege -Hungarie se cbncordavit. Quo 
facto consequenter cum duce Georgio se amice composuit. 

35 a Asching - 1llonacensis am Rand mit Ein fügnngsxeichen; über 
Asching von anderer Band de astro. b frustra Hs. c sed - dederunt 
am Rand mit Ein fügungszeicien. " -d presbyteros Hs. a laicos, -Hs, f et -- 
horts am Rand. 9 duellonisBs. --- 

1 20. Juni 1487. 
40 2 6: April. 

Ollingen in " Rics. 
., 9. Mai. 

Qnollon n. Erürtnrnn3on N. F. III. 2: 5 

- 386 - 

Ea tempestate cives Ulmenses arroganter se armarunt 
et quadam liga aliquorum principum , utputaa Berchtoldi 
archiepiscopi Maguntini, Fridrici marchionis Brandenburgensis, 
Eberhardi comitis senioris de APirtemberg et aliorum Sue- 
vorum et Franconum civitatumque multarum imperialium 5 
contra ducem Georgium se munierunt atque firmarunt. Cuius 
inter alia sedicionis causa et incentor fuit quidam abbas 
monasterii Rockenburgensis' ordinis Premonstratensium, qui 
inter cetera quondam ducis prefectmn Ludovicum do Habs- 

perg militeni excommunicavit et bannivit et sub colore 10 
excommunicacionis ac aggravacionis plures soldatos seu 
stipendiarios assumpsit, quos vulgo ücliter. quasi iusticie 

persecutores seu defensores nuncupabat, qui plurimas in, 

solencias ac indecencias in confinio Bavarie exercebant. At 
ipse dux legatos suos statim ad papam Innocencium niisit, 15 
qui eum melius informarunt. Quam ob rem papa excörn- 
municacionem levavit et absolucionem donavit. Plura tarnen 
discriminum pericula ex his orta sunt. Dux denique suas 
civitates, opida et castra in extremitatibus prouincie [R. 3091 

sue armatis fortibus militibus providit, qui eosdem stipen- 20 
diarios vol ächter , ubicunque reperiebant, miserabiliter 
tractabant nee vivere permittebant. Abbati quid factum 
sit, nescio. Nee talis tumultuacio statim finita est, quia 
ambe partes principales ad cesaream maiestatem confugiebant. = 

Hac estate dux Georgius castrum suum 
_ 
Burckhausen 25 

amplissimis spiss sque muris multo labore et impensis circum- 
dedit. Ex quo factum est, quod quasi ex tota Bavaria, 
yunmo ex Frisinga muratores, lapicidas, cementarios ac 
laboratores et operarios alios indiguit et acquisivit, ita 

quod per diem 4000 vel plures habuit. Insuper ultra 100 000 30 
libras denariorum pro tanto labore exposuit. 3 

Insuper prefatus dux Georgius sabbato 4 post assump- 
cionis Marie statutam dietam seu concionem suorum pro- 
vincialium, spiritualium ac secularium, nobilium et civium,, 
in sua civitate Landshuta habuit. ° In qua per suos pro- 35 

a utpute Hs. 

' Roggenburg, Bezirksamts Alcu- Ulna. 
2 Riezler, Geschichte Baiern 111,524 ff. 
' Vgl. Krenner, Baierische Landtags -Handlungen XII, 190 if ; 

Die Kunstdenkmale des Königreiches Bayern I (Lief. 23), S. 2449.40 
{ 16. August 1488. 
5 The Aktenstucke dieses Landtags sind zusammengestellt bei 

Krenner a. a. 0., S. 202 if. 
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vinciales decretuul est, quod causa inter eum et cives 
Ulmenses ac eis confederatos iudicio terminetur. Ubi inter 
alia dictus dux - quo spiritu ductus, nescitur - in sua 
inferiori Bavaria prius inauditam angariam, vulgariter ungelt 

6 absque necessitate ad [F. 309'] quinquennium exigebat, 
quibusdam consencientibus, aliis vero contradicentibus, pre- 
cipue ex militibus, et ad hoc privilegia eorum allegantibus. 
Ubi Sigismundus Rorbeck et N. Stingelhaymmer in pluribus 
articulis concionis prelocutores erant. Ibi plura utilia 

10 fuerunt ventilata. Tune dux falkones et herodios, veltres 
ac canes venaticos, ne subditi sui nimium gravarentur, ad 
tempus deposuit. Quorum plures Mathie regi Hungarie pro 
munere misit. 

In hac concione subscripti 1 milites . in signum sue con- 
15 gregacionis, in choro ecclesie parrochialis S. Martini. vitrum 2 

fecerunt, in quo arma eorundem aduc depicta cernuntur: 
Pernardus baro de Schäfftenberg, Sigismundus Frawnberger 
baro de Raga, Johannes Gebolf baro Degenbergensis, Teseres 
Frawnhofer de Frawnhofen, Georgius Frawnberger in Götters- 

20 torf, Johannes de Aicliperg, Cristoferus de Lanier, Wil- 
helmus de Wolfstain, Johannes Ebron de Wildenberg, 
Sigismundus de Layming, Ulrich L Yon'- Praitenstain 
Johannes Zenger, - Georgius de Gumppenperg, Erasmus de 
Seyberstorf, Lucas de Ahaym, Georgius Piiechperger de